licissimo. siue primo genus et postea spēs
siue primo species et postea genus legat
ut. ff. de peculio. l. maūmissio et dicta. l.
qualitum. s. ult. In scđo casu. l. quando
legat eidem genus et speciem aut extra
legatum generis enumerat spēm aut enu
merat individua que sub certa spē eiusdē
generis continentur Si enumerat individua
enumeratio opatur q̄p legatum gene
ris non extenditnr ad alia individua que
sub eadem specie continentur / siue p̄ce
dat legatum generis et sequatur enumera
ratio individuoꝫ siue ecōtra Verbi grā
lego ticio duas statuas marmoreas Item
omne marmor et licet sīles statuas mar
mores habeam nulla cedit in legatum p̄
ter duas ut. ff. dele. iii. l. heres meus. s. l.
et de fundo instruc. l. cum delanionis. s.
si cui fundum. et de auro et argen. lega.
l. s. item si duo Si uero enumerat spēs
individua continentis aut primo species
et postea copulatiue genus aut econtra
primo genus et postea species Primo caū
uidetur ampliare legatum et non restrin
gere ut. ff. dele. iii. l. hoc legatum et. l. ea
tamen **S**ed contra istud membrum di
stinctionis uidetur aperte. ff. de ui tri
et ole. le. l. ii. s. cui dulcia Nam ibi primo
enumerantur species et postea genus et
tamen per enumerationē species restrin
gitur significatio generis sed illud ibi nō
contingit. ppter enumerationē preceden
tē species sed ppter naturam copulatē
et rei copulate ut ibi appetit dum dicit
ex collectione uini 2c. et ar. de fundo in
struc. et instru. lega. l. sepe. s. gaio Scđo
casu quando primo genus et postea spēs
et tunchabet locum distinctione glosatoꝫ
iuris cuiusvis posita in prealle. l. quantū. s.
penult. quia aut species enumerantur ab
errante aut a sciente Si ab errante enum
erō nichil opatur Et iō legato generali reli
ctō nō uidet detractū ut. ff. de suppl.
le. l. legata in prin. si a sciēte aut causa du
bitationis tollende aut causa limitatiois
aut dubitatur Primo casu species ex ha
bundanti enumeratū quia potius ad ma
iores euidentiam uidetur enumerari q̄
ut derogetur legato generis ut. ff. de au
ct argen. le. l. pediculis. s. labeo et. ff. e. l.

que dubitationis tollende Sedo casu legatum uidetur restigere ad species enumeraatas et ideo genus ex habundanti exprimitur cum eius expressio nichil oportet ut ff. de fundo instruc. et instru. lega. I. cuj delamination. §. quidam et. I. sepe in prim. d. suppedit. le. I. legata. II. et. III. respō. Tercio casu quando dubitatur dicendum est potiusq; gracia tollende dubitationis uidetur exprimere species et ideo legatū generis non diminuitur ut dicta. I. quesitū §. si quis fundum. qui proprie loqui uidet in casu dubio. Quid autem si unius legaret sub nomine uniuersaliori alii sub nomine minus uniuersali dico q; nnuersalius habet loco generis minus uniuersale habetur loco speciei et ideo per minus uniuersale derogatur uniuersaliori sicut generi per speciem Verbi gracia si filio legat ortum in structum filie uero argentum muliebre quod in orto habuit illud ad filiam pertinet ut ff. de fundo instru. I. quesitum §. quesitum et ardele. III. I. uxorez. §. codicil et de peculio. I. seruo maumissio et de aur. et argen. le. I. §. idem cum alteri. Item opponitur ad regulam et uidet q; speciei per genus derogatur et non everso quia si primo lego alimenta quibusdam libertis postea lego alimenta omnibus per generale uidetur esse recessum a speciali ut ff. de alimen. lega. I. libertis. Dicendum est q; aut generale et speciale exprimitur in eadem uoluntate aut in diuersis. Si in eadem uoluntate tunc specialis derogat generali siue pcedat siue sequatur ut ff. de alimen. lega. I. legata. §. ballice et. I. stichus in prim. Si in diuersis posterius derogat priori ut dicta. I. libertis in prim. Sedo casu siue exprimatur in eadem uoluntate siue in diuersis Item siue pcedat generale siue speciale. speciale derogat generali ut ff. dele. III. I. uxorez. §. codicil. In tercio eiusu uidetur neutrum alterius derogare ut ff. de alime. lega. I. alia in fr. et de admnen. lega. I. ticia. §. qui in archa. Item opponitur et uidetur q; speciei expressio generali nichilominus operatur quia quod opatur expressio singulari species opatur sola expressio generis sub qua spes continentur ut ff. dele. III.

I. si chorus in prim. et de usu et ha. I. si ita in prim. Respondeo et dico q; ubi solum penus exprimitur tunc pnde habetur ac si exprimeretur singule species in genere comprehensae ut in prealle. I. sed ubi exprimitur genus et species habet locum distinctio supradicta. In substitutionibus autem posset ponit hoc modo exemplum Pone testator instituit patrem et filium p parte et eos inuicem substituit Sedo instituit alios heredes ex reliquis pluribus Tercio dicit hos omnes inuicem substituo Ita enim substitutionis generalis non extenditur ad patrem et filium qui erant inuicem substituti ut ff. de uulga. et pupilli. substi. I. coheredi. §. qui patres. Sed contra hoc uidetur ff. ad trebeli. I. ult. ubi p substitutionem specialem non derogatur generali sed ibi erat species substitutionis diuerse quia prima specialis erat vulgaris siue reciproca sed a generali erat et fidei commissaria. sed in §. qui patrem specialis et generalis erant eiusdem generis quia utrump; vulgaris siue reciproca et ideo generali derogatur per speciale. In contractibus autem patet exemplum ff. de Xob. obli. I. doli clausula et. I. stipulationes commendissime. q; si stipulor ab aliquo libru; scribi de die et non de nocte per se et non per discipulum suum et dolum generaliter non committi et ipse scribebat per alium eque malum non per discipulum committitur stipulatio ex generali clausula dolo sed ad casum in stipulatione expressum non pertinet. In legum latoribus patet exemplum ff. de penis. I. sanctio legum. Item §. de consti. c. i. li. vi. ubi per constitutionem generali editam a romano pontifice non derogat specialibus statutis rationabilibus alioq; locoq; usi in constitutione generali contrarium caueatur exp̄sse. Sed contra uidetur ff. de sepulchro uolato. I. iii. §. diuus. ubi per rescriptum imperiale sequens derogatur consuetudini speciali alicuius loci. Sed prout uariis modis textus intelligatur potest uarie respondi. Vel potest dici q; §. de consti. est ius nouissimum iure canonum introductum et rationabiliter quia statuta locoq; et consuetudines in facto consistunt. Et uer si

mile est romanū pontificēm ignoreat ea que in alieno facto cōsistunt et ideo nō uidetur uoluisse constitutionem extēdi ad ea tollenda que ignorauit cum constitutio extēdi non debet ad tollenda ea de quibus constituens non cogitauit uel non est uerisimile cogitasse ar. ff. de trāl acti. l. cum aquill. et. l. qui cum tutoribus s. i. et. s. fi. et. l. non est ferendus. et de contrahēn. emp. et uendit. l. in lege. et de acquiren. here. l. ne quis. et. l. si is ad quē. **C**In rescriptis patet etiam responsio q̄ speciale derogat generali ut. s. de preben. c. dudum et. c. quāvis tibi li. vi. et que dicta sunt superius in legatis trahi possūt facile ad rescripta. **D**ynus

Ulus semper in se continet quod est minus

Vt ecce si testator intendens legare quartam partem bonorum scripsit dimidiā debetur ei quarta quia dimidie inest ut ff. dele. i. l. qui quartam et de here. insti. l. quociens. s. et si maiorem Item si uolēs stipulari 2 interrogō de. xx. et interrogatus respondeat de. x. ualeat stipulatio de x. quia majori sume minor inest ut. ff. di uer. obli. l. i. s. si stipulant. Item in sententia quia si unus condempnat in. xv. alius in. x. et alius in. v. ualeat sententia in. v. cū in quinque omnes consensisse uidentur ex eo q̄ plus semper in se continet quod est minus ut hic et. ff. de arbit. l. diem pferre s. si plures. et. s. de arbit. c. ii. l. vi. Item si sum absolutus a petitione tocius fundi absolutus sum a petitione uniuersali ut hereditatis petitione obstat exceptio rei iudicate uendicanti res singulas ex eadem causa ut. ff. de excep. rei iudi. l. iulianus. et. l. si quis cum totum. et. ff. de regulis iuris. l. in eo q̄ plus et. l. in toto. Item si absolutus sum a petitione uniuersali ut hereditatis petitione obstat exceptio rei iudicate uendicanti res singulas ex eadem causa ut. ff. de excep. rei iudi. l. iulianus. et. l. si quis cum totum et. l. eadem rōne. quia plus semper in se continet quod est minus. **S**ed contra regulam est quia si interrogō ut. pmittas stichum aut pamphilum et respondēs de pamphilo tantū

stipulat. o. est inutilis quia interrogatio n̄ uidetur processisse. ergo plus non semp chinet quod est minus ut. ff. de obli. l. inter stipulantem. i. responso. Sed respondeo et dico q̄ ibi non impeditur stipulatio ualere ex eo q̄ non uideatur interrogatio processisse de pamphilo. p̄ces sit enim cū plus contineat in se minus sed ideo impeditur quia cōcepta alternatiue interrogationē de quolibet uideatur concepta sub conditione. s. si alterum non detur ut. ff. de opt. le. l. cum ita in prin. et ideo si respondeatur ad alteram pure uide detur inter interrogationem et responsionem in qualitate diversitas que diuersitatis qualitat̄ reddit stipulationem inutilē ut. ff. de uer. obli. l. i. s. si quis simpli citer. **I**tem contra regulam est quia si concedatur alicui merum imperium ut la truncatori cui non uideatur concedi cognitio de re pecunaria ergo merum impiū quod est plus non contineat in se cognitionem causarū cūlū quod est minus ut. ff. de iudi. l. solemus. s. latrunculator. Sed dicendum est q̄ merum imperium et iuris dictio sūt species distīcte ad inuicem se gate ut nō. ff. de iuris. dī. om. iudi. l. imperium. et ideo una cōcessa nō iuratim potius uideatur altera denegata ut in. s. latrunculator ar. & de pcur. l. maritus. et de pac. eōuen. l. fi. et. ff. de uul. et pupil. substi. l. si ita quis et. l. si cum ex filio. s. filio. et l. ex facto s. item quero. hic autem loḡ de illo pluri sub quo minora continentur uel comprehenduntur ut species uel ut p̄tes. Et eodem modo responderi potest ad c. cui de non sacerdotali. s. de preben. q̄ positio etiam q̄ nō sacerdotalis esset maior q̄ sacerdotalis concessa non sacerdotali uideatur sacerdotalis potius denegata quia non se habent ut pars et totum de quibus loquit̄ regula sed habet se ut indistincte species inuicem segate. **I**dem

Pro possessorē habetur qui dolo de sūt possidere

Si dolo desisti possidere rem quam a te petebam uel petere pponebam p̄inde teneris rei uen. sicut teneris si possideres

ut. ff. de rei uen. l. si autem. s. sed et is
qui. et. ff. e. l. qui dolo et. l. parem cū mul-
tis similibus. Sed opponitur et ostendit
ur q̄ non habeatur propossessore ut
patet quia tenetur utilis. ff. de noxa. l.
electio. s. si is qui et si possideret tenere
tur directa. Sed dicendum est q̄ utilis et
directa non differunt in substacia ut. ff.
de nego. ge. l. a ticio. et ideo effectus pro
possessore habetur. Item opponitur co-
tra idem quia possidenti fit cessio ut. ff.
de rei uendi. l. si res. et tamen si dolo de-
sunt possidere non fit cessio ut in. e. t. l.
si is qui dolo et. l. nec quasi. Sed dicendum
est q̄ pro possessore habetur quantū ad
dampnū suum non quantū ad comodum
Item cum semper presumatur abesse do-
lus si ad esse non probetur ut. ff. de pro-
batio. l. quotiens. s. qui dolo et dele. n. l.
cum ita legatur uni. s. species. Dubitari
posset ronabiliter si dolus potest p̄batur.
Et dicendum est q̄ dolus p̄batur ex con-
iecturis. Nam si iam erā liē tcontestatus
uel dederam solum libellum uel denuncia
ueram sibi q̄ eram datus libellum et ip-
se definat postea possidere presumit do-
lo desinere. et ideo perinde couenit ac
si possideret ar. ff. de rei uen. l. si fundū.
et. ff. de eden. l. quedam. s. nichil. et qui-
exca. in poss. ea. l. n. et nō e. t. l. fulcimus
s. quid sit latitare. Querit autē potest
circa materiam huius. c. de pluribꝫ quoq;
quedam nunquā reperiūtur sufficenter
determinata. Primum est an ei qui dolo de-
sunt possidere si couenit ac extimatio-
nem soluat debeat de euictione caueri. et
dicendum est q̄ aut habuit causam ab ac-
tore aut nō si habuit caueri debet ut. ff.
de dona. inter ui. et ux. l. si donauerit in
prin. al. si non habuit causam non debuit
de euictione caueri ut. ff. de rei uen. l. ex
diuerso. s. petitor. et de condic. fur. l. si
seruus. s. cauere. Sed quoq; cauetur posset nichilominus
de euictione agi re euicta contra actorez
cui extimatione soluta est. Et potest dici q̄
sic quia qui extimatione soluit emere ui-
detur. ff. rezamo. l. si ppter res ergo li-
cet non fuerit dictum de euictione agi.
nichilominus poterit agi ut. e. de euic. l.

non dubitatur. Tercio queritur an per
actorem debeant actiones cedi ei qui da-
lo desunt possidere et uidetur q̄ cedi nō
debeant ut. ff. de rei uendi. l. si is qui do-
lo et. l. si quasi. Econtra q̄ cedi debeant
ut. ff. de re iudi. l. indepositi. Michi ut
detur esse differentia inter eum qui possi-
det et eum qui dolo desunt possidere quia
qui desunt possidere aut culpa interuenie-
te aut dolo. Si culpa debent actiones cedi
ff. de re iudi. l. indepositi. sed si non habe-
at causam ab actore non debent cedi ut
dicta. l. si is qui dolo et ibi nō. Si uō pos-
siderat licet per contumaciam non resti-
tuat et ppterera iuramentū in lite delatū
fuerit actori extimatione soluta actiones de-
bet cedi ut. ff. de rei uendi. l. si res. Et ra-
tio est quia actor sibi imputare debet cū
posset petere precise compelli possessorē
restituere ut. ff. de rei uendi. l. qui resti-
tuere et nō pecut. Sed cum dolo posside-
re desierat hoc sibi imputare non potest
et ideo facilius est causa excusandi eum a
necessitate cedendi. Nam cū possidebat
et actor petere poterat precise compelli
et nō pecut sed magis extimationem uo-
luit sua sponte alienasse uidetur et ideo
cedere compelitur ut. ff. de rei uendi. l.
eius rei et. l. si res. Sed cum dolo desierat
possidere non sponte sed ex quadam ne-
cessitate et ideo cedere non tenetur ut
dicta. l. si qui dolo. Quarto queritur
an is qui dolo desunt possidere et extima-
tionem soluit habeat actionem in rem si-
ne aliqua cessione. Textus enim dicit. ff.
rezamo. l. si ppter res. q̄ in rem actio ei-
danda est. Sed non appetit utrum ipso
ture an per cessionem. Et ideo uidetur di-
cendum si res erat presens. l. si possessor
extimationem soluēs habeat possessionē
tempore extimationis solute q̄ statim q̄
ritur sibi dominū et ideo statim habz rei
uenditionē in habitu ut dicta. l. eius rei
et si ce. pe. l. certi conditio. s. ult. licet in
actu non habeat nisi definat possidere ut
nō. e. de here. uendi. l. si. et hoc appetit
quia extimationis soluēs pro emptore
habetur ut. ff. rezamo. l. iii. et. l. iii. Sed
si uendo tibi rem meam penes te consti-
tam statim trāfertur in te dominū q̄ si

videatur tradidisse ut insit de re iudi. §.
nichil et ff. de acquiren. re. do. l. qua rōe
§. interdum ergo si extimationē recipio
a te possessore statim tibi possessori do
minū acquirit. Sed si possessio non erat
penes eum qui extimationē soluit quia
forte dolo desierat possidere sicut caue
tur in textu regule tūc remanet dominū
penes me dominū qui extimationē recepi
et consequenter in rem actio quam cede
re teneor si culpa desuit possidere secus
si dolo ut dictum est. §. in proxima qōne
et hoc in rei uen. directa quid autem in
utili in qōne. vi. dicetur. ¶ Quinto qui
potest quid si res redit ad actorem qui
extimationē recepit et is qui extimati
onem soluit uelit rem reuocare et actor
paratus sit restituere extimationē an ex
cludat eum qui extimationē soluit a pe
titione rei et uidetur cp sic ar. ff. como.
l. in comodato. §. fi. et. l. rē michi in pri
et d condī. sine causa. l. si fullo. ¶ Ecōtra
uidetur ff. de rei uend. l. si culpa. Et ideo
glosatores iuris ciuilis uariant quia dicunt
in. l. in comodato. §. fi. cp est in electione
illius qui extimationē recepit utrum re
stituat rem uel extimationē. Et ppter
hoc est quia cum alternatione teneat ad
alterum ut ibi patet in textu ergo secundū
regulam debet esse electio debitoris con
uerti ut ff. de iure docū. l. plerumq. et
infra. e. c. in alternatiuis. Alii distinguic
quia si extimationē soluit ille qui habet
causam a domino ut comodatarius et de
positarius et fullo et similes tunc est in e
lectiōe sua petere rem uel extimationē
al sit electio domini ad quem redit pos
sessio quia et al si dolo comodatarii uel d
positarii res absit et michi eo nomine con
depnetur teneor sibi cedere actiones mi
clai competentes ut ff. de re iudi. l. inde
positi Secus si non haberet causam a me
ut ff. de rei uendi. l. is qui dolo. et ita glo
in. l. ii. ff. de condī. sine ca. et de rei uen.
l. si culpa. Et ista distinctio uidetur satis
rōnabilis. ¶ Michi tamen uidetur aliter
distinguēdum quia aut tempore extima
tionis solute possessio rei erat penes eum
qui extimationē soluit aut non Si erat
penes eum dominū cepit pertinere ad eū

ut. ff. de rei uendi. l. eius rei. et consequē
ter definit pertinere ad dominū qui exti
mationē recepit quia non potest esse a
pud plures insolidum ut ff. como. l. si ut
certo. §. si duobus. et de castren. pecul'. l.
in hereditate. §. pater. Si ergo is qui cepit
esse dominus petat ab eo qui desuit in to
tum dominus esse 2 possidere nec audietur si
uelit restituere extimationē ar. ff. de rei
uendi. l. qui restituere quia cum sponte
semel extimationē recepit cum possit
precise consequi rem consequenter vide
tur renūciasse rei ar. ff. del. cōmis. l. si fū
dus. et de pac. inter emp. et uen. l. cōmis
sorie. Et ideo frustra postea conatur reti
nere rem illam cui semel renūciandum pu
tauit ar. ff. de sta. bo. l. liber homo. et. c.
de rebus cre. l. si quis iuslurandum. Sed si
non erat possessio penes soluentem tpe
extimationis solute tunc dico aut appre
hendit possessionem inutilem antequam
rediret possessio ad dominū aut nō Si ap
prehendit statim est ei quesitū dominū
et desuit pertinere ad eum qui extimatio
nem recepit quia rem habere non poterat
probabiliter et poterit habere locū distinc
tio posita in prealle. l. ii. de condī. sine ca
ut distinguatur. aut ille qui extimationē
soluit habebat causam a domino aut non
ut dictum est. Sed si non apprehendit an
tequam rediret ad dominū subdistingue
quia aut dominus cesserat actionem sol
uentia aut non Si cesserat habet necesse re
stituere rem ut ff. de rei uendi. l. si culpa
circa fi. Si non cesserat est in electiōe sua
restituere rem uel extimationē quā p
cepit ut dicta. l. in comodato. §. fi. et hoc
casu potest pprie locum habere glo. ibidē
posita que concedit electionem cōuento.
¶ Sexto queri pōt an ille qui soluit exti
mationē cum non possideret quia culpa
forte uel dolo possidere desierat habeat
utilem in rem sine aliqua cessiōe quod nō
uidetur quia lex dicit actionem cedendā
ut dicta. l. hec si res. et. l. culpa. et. ff. de
re iu. l. indepositi. ergo sine cessione nō
datur quia si pō iure sine cessiōe dare
supracua foret cessiō. et pptere non fa
cienda ut ff. ut le. non ca. l. hec stipulatio

9 diuus. Azo autem dicit in glo. que est in eodem tū. l. huius rei. et predicta. l. culpa q̄ utilem in rem habet quia ius acti vni emisse uidetur dando litis extimationem vnde tanquam actor habet utilem ut. & dehere. uen. l. fi. emptorem autē constat habere utilem sine aliqua cessione ut. e. tū. l. emptor et. l. postquam et. l. uero et nō. & del. l. ex legato ergo is qui dolo desit possidere habet utilem extimationē soluta sine aliqua cessione. A lar. q̄ cessione sit suū pūacua patet responsio quia per cessionē nūcipit habere directam nōie cedentis q̄ sine cessione nullo modo habet ergo non est superuacua. Item contra azo. est quia scdm hoc non uidetur differentia inter eum qui desit culpa possidere et eum qui dolo cum uterq; habeat utilem extimationē soluta sine aliqua cessione et tamen lex notabiliter ponit differentiam quia unū dicit actionem cedendam alteri non ut in prealib. l. culpa et. l. is qui dolo Sed dicas non esse differentiam quo ad utilitatem que ex ficta uenditione datur quia illam uterq; habet extimationē soluta Sed differentia remanet quantū ad directum eius exercicium quod per cessionem transfertur quia cum cessione non fiat dolose ab actore cum causā non habeat ergo uterq; poterit intentare directam. Item contra azonem quia non est differentia inter directam et utilem imo util' et directa est eadem in substancia siue eadem substācia utilis et directe ut. ff. de negoē gestis. l. aſtio. et nō. & de acti. et obli. l. ii. Sed respondeo pro azone quia licet sit eadem substācia utriusq; tamē differre possit in accidēte sicut homo ab homine accide re enim potest q̄ directe obstat excepto et non utilis et econtra q̄ obstat util' et non directe ar. eoꝝ que leguntur. ff. de pactis. l. si cum emptore et de transac. l. fi. et d. solū. l. si duo Et ppterā expedit aliquādō habere plus unam q̄ alteram Et per hoc apparent effectuale remanere differentiam inter eum qui culpa et eum qui dolo desit possidere et cōsequēter op̄. domini azo. absurditatem non continere.

Septimo queri potest an ille cui cedit uel uendit in rem actio habeat dominū

utile sicut econtra qui extimationem pro re soluit habet utilem in rem ut dictum est in prima questione. Et uidetur primo q̄ cessa actione in rem dominū transeat quia cesso actionis et traditio instrumentorum paria uidentur ut. ff. de le. i. l. seruū s. eum qui. et de le. iii. l. eum qui circopū. sed traditio instrumentorum inducit translationem dominū ut. & de dona. l. i. ergo cesso actionis in rem Econtra uidetur q̄ non transeat quia ad acquisitionem unius iuris non sequitur acquisitione alterius in cuius acquisitione factum uerum nō requiritur ut. ff. de acquiren. poss. l. cum heres in prin. Constat autem q̄ in acquisitione dominū requiritur uerum factuz i. apprehensio possessionis ut. ff. de pac. l. traditionibus. et derei uen. l. penultia. et. ff. de rei uen. l. si ager. et de acti. emp. et uen. l. quintus. et de acti. et obli. l. obligationū. Substācia ergo licet per accessionem acquiratur utilis in rem non ppterā rea sequitur q̄ acquiratur utile dominū. Dico igit̄ q̄ transferendo dominū trāferre uideor actionem in rem que prodō minio datur ut dictum est. s. in questione p̄xima. Sed econtra cedēdo actionem in rem non ppterā transfertur dominū. Et est ratio quia dominū est causa rei uēdicationis ut. ff. de rei uendi. l. in rem actio. Econtra uidetur. l. q̄ rei uēdicatione non est causa dominū sed ex dominio pcedens et ideo translato dominio translatā uidetur rei uēdicatione que ex dominio procedit et sequitur sed non econtra q̄ princip. l. trahit ad se accessoriū ut ff. de fundo instru. l. fūdi. s. fi. Sed ecōtra accessoriū nō trahit ad se principale ut ff. de uilga. et pupil. substi. l. ex pupillari et quibus mo. pig. uel ipothe. sol. l. lucius. Quomodo ergo intentat rei uēdicationem qui dominū non habet cum rei uēdicatione detur domino tantum ut. ff. de rei uendi. l. in rem actio. Respōdeo intentat utile ex persona cedentis l. propter dominū quod ad cedentem pertinet nō tamē suo qui experitur. directam uero ex persona et nomine cedentis intentat.

Idem.

Utile non debet per inutile uiciari

Chodus regule innumerabilia inueniuntur exempla ut ecce iure caueat quod si procedat canonica electio non uiciatur per quamcumque confirmationem quoquo iure inutilem ut s. de elec. c. si confirmationem. Item si dampno heredem meum et regem fracie dare tenetur heres licet regem francie dampnare non potuerim ut ff. dele. i. l. si duobus s. his. Item si pupillo contrahenti prebut auctoritatem unus tutor uerus et aliis falsus ualeat nichilominus contractus ea ratione utile per inutile non uiciatur ut ff. quod cum fallo tu. aut. l. i. s. pomponius. Item si donatio fiat ultra quingentos solidos quatenus excedat modum uiciatur quatenus non excedit non uiciatur ut. c. de dona. l. sanctimus. et ar. ff. de constr. pe. l. sed si. x. ff. de usuris. l. placuit et. l. pecunie in prim. et. l. usuras. et de iure do. l. sue generale. et de uer. ob. l. que extrinsecus et. l. i. s. sed et si michi. **S**ed contra regulam uidetur ff. de arbitrii. l. parui refert. ubi si copromittatur in quandam liberum et quandam seruum compromissum est inutile in personam liberi propter actionem serui. Item uidetur obstat. II. in quibus cauetur quod utile legatum uiciatur propter translationem inutilem. ff. dele. i. l. plane in prim. et de adimen. le. l. legatum s. pater. et. l. et si transferam. e. t. et. ff. de aqua coti. et esti. l. i. s. item queritur ubi per institutionem inseparabilem uiciatur utile per inutile. Sed dicunt doctores aliquando quod hec sit regula cetera sint specialia que solutio est plena et expedita sed in omnibus specialibus esset rationem specialitatis probabilem assignare. Alii dicunt quod aut utile ab inutili separari possit aut non. **P**rimo easu utile per inutile non uiciatur. **S**ecundo casu uiciatur ut ff. de aqua coti. et esti. l. i. s. item queritur et. s. trebaci. et no. ff. de usuris. l. pecunie fenebris. et de condicione. l. si seruus. s. bone. et. c. de agri. et cen. l. quemadmodum. ubi determinata est aperte quod parte inuidiuu irritata totum irritatur. Contra quam solutionem uidetur ff. contra predicti. l. premium. Sed dictum est quod licet ius seruitutis excepte

esset inuidiuu persone tamē a quibus excipiebatur erant diuidue et ideo facta relatione ad personas diuiduas utile non uiciatur per inutile quia per relationem predictam possibile est utile ab inutili separari. **S**ed contra hanc responsionem videtur. l. prealle. parui. s. sed si in seruum ff. de arbitrii. ubi erat ius inuidiuu. l. feren de sentencie et persone diuidue et tamē utile per inutile uiciatur sed ibi agebatur de iure quod non cadebat insolidum in personam cuiuslibet separati al securus ut. e. t. l. sed si ita et ideo ibi utile per inutile uiciatur. In. l. premium agebatur de iure quod in solidum in personam cuiuslibet separata debat et ideo utile per inutile non uiciatur cum sit diuiduitatem reprise circa personas Latius tamē dici posset quod oportet tres casus distinguere. Nam aliquando duo sunt concurrentia ad confirmationem unius actus quod unū est utile alterū inutile et tunc si unū per se sufficeret ualēt quod agitur ut ff. quod cum fallo. tu. au. l. i. s. sed pomponius. et de arbitrii. l. sed si ita al si utrumque requiritur non ualeat ut ff. de arbitrii. l. pedius. s. sed si in seruum Aliquā unū solum est factum ex pluribus cum quibusdam utilibus et quibusdam inutilibus comixtum et tunc habet locum distinctionis aut potest utile ab inutile separari aut non ut dicta. l. i. s. item queritur et. s. trebaci. ff. de aqua coti. et esti. aliquando plures sunt actus distantes proflus et separati et quod scđus accedere uidetur ad reuocationem primi et tunc scđus omnino inutilis est non tollit primū. Sed si quid utilitatis licet non perfecte contineat tollit primū ut ff. si certum petat. l. certi conditio. s. quoniam. et insti. quibus modo oblig. s. preterea. et. ff. dele. i. l. si seruus legatus. s. si seruus. et dele. iii. l. si iure et de iniusto rup. et irri. testa. l. ii. et de his quibus ut indig. l. cum quidam et dele. primo. l. plane. et de adimen. le. l. legatum s. pater. et. l. si transferam. Iste tamē tres ultime uidetur solutionem destruere sed non destruit quia adēptio legati quod eas inducit poterat sine translatione utiliter separari procedere. et eodem modo redidū ēad. l. iii. s. mior. d. fū. instru. et in. le. Id

EX eo non debet quis fructum cōsequi q̄ n̄isus est impugnare

Si testamentū in quo michi legatum erat relictum dixi falso uel inofficium nō possum petere legatum in eo michi relictum quia aut p̄nunciatum est contra testamentum et tunc ideo non debetur quia ex testamento falso uel inofficio legata nō debentur ut ff. de inoff. te. l. papinianus. s. si ex causa. et. l. ticia d. p̄tihere. l. si testamentū falso aut p̄nunciatum est pro testamento et tunc iō nō debetur quia n̄isus exitit impugnare et ideo non debeo consequi fructum ex eo ut hic et dicta. l. papinianus. s. memisse et. e. de his quibus ut indig. l. alia.

Sed oppōitur et uidetur q̄ etiam ex testamento q̄ n̄isus sum impugnare consequor legatum quia si dixi testamentū minus sollempne licet succumbam petere possum legatum michi in eo relictum ut ff. de his quibus ut indig. l. post legatu. Sed dicēdum est q̄ ibi destitut ante sententiam et ideo petitur ei ut dicto. s. memisse et. l. alia. uel si puenerit usque ad sententiam Dicendum erit differentiam esse inter eum qui dixit falso et eum q̄ dixit inofficium et dicendo succubuit ex parte una et inter eum q̄ dixit minus sollempne ex parte altera Nam qui dixit falso uel inofficium perdit relictum ut in. l. prealle. et hic. qui dicit minus sollempne nō perdit ut. l. post legatum Ratio autem est quia dicēdo falso impugno non solum institutionem sed etiam legata Secus si dico minus sollempne cum etiam ex non sollempni uoluntate. l. non sufficiēt ad institutionem possunt legata deberi Item cum dico inofficium uideor dicere testatorem non sane mentis ut ff. de inoff. testa. l. ii. et. l. ticia et dele. iii. l. patronus. s. fi. et consequenter nec heredē instituere nec legata relinque re posse **I**dem

OVM quid prohibetur phibentur omnia que sequuntur ex illo

Due sunt regule que uidetur equipollere per omnia Prima. cum quid prohibetur et omne id per quod paenitentia ad illud uidetur prohibitum ut. ff. de spon. l. oratio. et de fidei. l. cū lex. e. de naturali. libe. l. legem in fine Secunda est cum quid prohibetur prohibentur et omnia que sequuntur ex illo ut hīc et. e. de legi. l. non dubium; et tamen sunt oīno diuersē quia prima loquitur de consequentia prohibitionis mediorū per que paenitentia ad extremū. Secunda loquitur de consequentia prohibitionis extremorū que procedunt ex primo prohibito Verbi gracia de primo si prohibetur matrimonii inter aliquas personas uidetur prohibita sponsalia per que peruenit ad matrimonii ut dicta. l. oratio Item uerbi gracia de secundo prohibetur uenditio fundi dotalis ut in. l. rem in presenti. s. et cum lex. et insti. quibus modis ali. licet. in prin. Et ideo si uendatur et tradatur traditio que ex uenditione sequitur uidetur prohibita et ppter dominiū non transfertur ut insti. quibus modis ali. licet circa prin. Item prohibetur uenditio a scriptū sine gleba. et ideo si uendatur et tradatur traditio que ex uenditione sequitur uidetur prohibita Et ppter dominiū non transfertur ut. e. de agricol. et censi. l. quemadmodum li. xi. Item prohibetur alienatio rei ecclesiastice non seruata sollempnitate que a iure statuitur. s. de rebus ecclie. non ali. et. e. de sacro sanc. ecclie. l. iubemus. et autem hoc ius porrectum. et. xii. q. ii. c. sine exceptione. Et ideo si uenditur et tradatur dominū non transfertur immo ipse prelatus uel iconomus ad uendicandum admittit ut dicta. l. iubemus. **S**ed contra primā regulam uidetur ff. de ritu nup. l. si quis officium ubi licet matrimonii sit prohibitus nō uidetur esse prohibita sponsalia p̄ que peruenit ad matrimonii Sed dicas q̄ aut causa prohibitionis matrimonii erat perpetua aut temporalis Si perpetua uidetur esse prohibita sponsalia ut in. l. oratio Si temporalis non uidetur esse prohibita ut in. l. si quis officium. **C**ontra secundam regulam uidetur ff. de fundo do. l. penult. et de usuca. l. cum iure p̄dū

ubi erat prohibita uenditio fundi dota
lis et non ualebat et tamen ex ea secuta
traditione postea dominū transfertur
irreuuocabiliter Sed dicas aut causa pro
hibitionis durabat et tunc habet locum
hec regula ut & de legi l. non dubium
aut erat finita puta quia matrimonius
erat solutum et fundus desierat esse do
talis et cesserat lucro mariti et tunc ha
bent locum leges cōtrarie Regula ergo
debet intelligi causa prohibitionis duran
te contraria uero causa prohibitionis cel
sante **I**dem

D **C** Luralis locutio duorum numero est
contenta

Verbigratia si libertas seruo lege
tur per annos de biennio intelligitur ff.
de maiu. testa. l. libertas. s. post annos.
Item si promittitur uel legatur post di
es de duobus intelligitur ut ff. de uer
sig. l. inter illam. s. illa legata. **I**tem ubi
requiritur numerus testimoni si certus non
adicitur sufficiunt duo ut ff. de testi
l. ubi numerus. **S**ed uidetur qd plura
lis locutio requirat tria et non sit conte
ta numero duorum ut ff. de opere lega. l. i.
Sed dici potest ut ibi per glo. notatur
Item econtra uidetur qd sit cōtentia
uno tantum et non requirat necessario
duo quia si lego tibi stichum et pamph
lum sub cōditione si mei erunt cum mo
riar et unus tantum sit meus tempore
mortis ualeat tantum in eo legatum ut ff.
de condi. et demon. l. falsa. s. fi. Sed ibi
non dicit qd pluralis locutio sit uno con
tentia sed dicit qd geminat significatio
nem singularis. i. operatur ilud quod
due singularitates diuisim prolate sicut
patet. ff. dele. iii. l. qui concubinam. s. si
stichus. et. &. de impu. et ali. sub l. quis
et. ff. si quis cau. l. si seruus. s. i. **I**de.

A Mputari non debet ei per quem
no stat si non faciat quod per eū
fuerat faciendum

Proprie procedit istius regule intel
lectus in conditione potestatiua que pē
debat ex facto legatarii tantum uel he
redis scripti uel alterius cui fuerat relic
ta Nam si impediatur eam implere per
casum nichilominus debetur relictum
quia non stat per eum quominus faciat
quod per eum fuerat faciendum ut ff.
de condi. inst. l. que suo conditione. s.
quociens. **I**tem in ea que pendet ex fa
cto illius cui ascribitur et alterius si im
pediatur per eum ex cuius facto pende
bat Sed si impediatur per casum in sua
uel alterius persona contingentem reic
tum non debetur et tamen non stat per
eum quo minus faciat quod per eum fu
erat faciendum ut ff. de condi. et demo
l. in testamēto et. l. ticio. s. sicut ante
nupcias. et ideo melius pcedit in condi
zione uete potestatiua. i. que pendet ex
facto illius tantum cui ascribitur. **S**ed
regule supra dicta uidentur multa obsta
re Primo quia iure cauetur qd si legatu
michi relinquatur sub conditione que
pendet ex facto meo et alterius et im
pedior per casum in alterius persona cō
tingentem legatum non debetur ut ff.
de conditionibz et demonstrationibus.
l. in testamēto. et supra proxime dictuz
est. **I**tem si relinquitur michi sub con
ditione si infra decem dies ascendero ca
pitulum et impediatur quo minus ascen
dam conditione non habetur pro impleta
licet dies quibus fui impeditus non com
putentur ut ff. de conditionibus et de
mon. l. quibus diebus. **P**reterea ut hec
et alia contraria ad presentis regule ma
teriam pertinentia soluantur distingue
dum uidetur quia aut erat implendus
modus aut implenda conditio Primo ca
su siue impediatur per casum contingentē
in personam meam siue contingentem
in personam alterius pro impleta haberē
debet ut ff. deleg. primo. l. si fundum.

per fideicō. §. iulianus. et dele. ii. l. lucius
§. quisquis. Secundo casu aut erat con-
ditio potestatiua aut erat casualis aut
erat mixta. Si potestatiua aut pende-
bat ex facto meo tantum aut ex meo
et alterius. Si ex meo tantum. aut im-
pedior per eum cuius intererat non im-
pleri aut impedior per casum aut per
quendam tertium. Primo casu proim-
pleta debet haberi ut. ff. eodem. l. iure
ciuili. et de uerborū obligatiō. l. in exe-
cutionibus. §. finali. et de conditionib.
et demonstratio. l. iure ciuili. et quando
dies lega. cedit. l. si post diem. §. item si
qua Secundo casu idem quia pro imple-
ta debet haberi si casu impedior ut. ff.
de condic. instif. l. que sub conditione.
§. quociens. In tertio casu tenetur ille
qui impediuit conditionem impleri ut
ff. ad. l. aquill. l. inde neracius. §. primo.
et de conditionibus et demonstratiō.
l. quibus diebus. in prin. Sed si ex meo
et alterius aut impedior per me aut per
eum ex curia facto pendebat aut per
casum. Primo casu non habebitur pro
impleta Secundo pro impleta habetur
Tercio casu aut erat conditio adiecta
in fauorem meum aut illius incurus per
sonam contingit casus aut utriusq; aut
dubitatur. Primo casu habetur pro im-
pleta Secundo uidetur deficere et ideo
non habetur pro impleta Tercio quando
utriusq; si impediar per casum in alteri-
us personam contingentem non habet
pro impleta Quarto quando dubitatur
presumitur in fauorem illius cui aliquid
erat sub conditione ascriptum et ideo
casus in alterius personam contingens
noct ut probatur. & de institutionib.
et substitutionib. que sub conditione.
l. i. et. ff. de conditionibus et demonstra-
tio. l. ticio. §. ante nupcias et. §. sequenti et
l. in testamento. et de adimen. legatis. l.
scio in prin. et. l. menia in prin. et de ali-
lega. l. gao. §. primo et de conditionib.
et demonstratiō. l. illi. Sed si erat ca-
sualis conditio expectatnr euentus con-
ditionis Licet enim impediatur impleri
per casum non habebitur pro impleta ut
& de caducis tollend. l. i. §. si autem et

nō ff. de conditionibus et demonstra. in
rubrica. Si mixta dicendum est q; mix-
ta presumitur duobus modis Nam in
in uuo caū dicitur mixta que pendet ex
facto meo et ex casu et in illa seruatur
idem quod in conditionali ut notatur
ff. de conditioni. et demon. in rubrica.
Alio modo dicitur mixta que pendet
ex facto meo et alterius et in illa quid-
turis seruetur dictum est supra. ¶ Idē

Accessorum naturam sequi con-
gruit principalis

¶ Si alius conceditur gracia et execu-
tores dentur sicut non finitur grā mor-
te cōcedentis ita nec finitur executoꝝ
officium quia accessorum naturam seq
congruit principalis ut. §. de offi. dele.
si super gracia. l. vi. Et uidetur hec re-
gula obtinere siue tractetur de princi-
pali inducendo siue tollendo siue confir-
mando De inducendo probatur in dicto
c. si super gracia. de tollendo probatur
ff. de penu lega. l. iii. et de pecul. lega. l.
prima. ii. iii. et. iii. et de fundo instruc.
et instru. lega. l. fundi. et de eo q; cer.
lo. l. centum capue. §. fi. et. &. de uulnis.
l. eos. 2 in regula iuris ciuil' cum in prin.
De confirmando in preallegato. c. si sa-
per gracia. ¶ Obstare tamen uidetur. ff.
de eo q; cer. lo. l. centum capue. et. l. fi.
ubi accessorum naturam non sequitur
principalis Sed dic q; aut in accessorio
reperitur prouisio uel dispositio speciali
aut non Primo casu habent locum con-
traria Secundo habet locum regula et
concordancie regulam confitantes. ¶ Eodem
modo responderi potest ad. l.
si cui fundum. de fundo instructo et in
stru. lega. Et ratio est quia prouisio et
dispositio specialis derogat illi que iur-
tute iure uel significatione uerborum
intelligebatur et in clausula ut. &. de pa-
ctis ouen. l. fi. et de uulgi et pupillari
substitutione. l. coheredii. §. qui patrem
¶ Idem.

Pon firmatur tractu tempis qd
de iure ab inicio non subsistit.

Si duo minores vii. an. contraxerunt
sponsalia no tenent ab inicio de iure nec
solo tractu temporis confirmatur. Item
si duo impuberis uel unus pubes et alter
impubes non proximi pubertati et in gbo
etate malicia non suppleat contraxerunt
matrimonii per uerba de p'senti non te-
net ab inicio de iure nec confirmatur solo
temporis tractu. s. de despon. impu. c. i.
li. vi. Itē si aliquis impetravit beneficium
cum cura eo tempore quo non erat in eta-
te legitime licet postea fiat etatis legiti-
me impetratio non confirmatur sed tem-
pus date l'raz solū extenditur. s. de re-
scrip. si eo tempore li. vi. Itē sententia que
nulla est ipso iure no firmatur aliquo te-
poris tractu ut. ff. de app. l. si exp'ssum
Item institutio heredis que ab inicio est
inutilis ppter psonam testatis q forte
erat impubes non coualescit licet postea
fiat pubes uel si erat seruus non couale-
scit licet postea fiat liber Vel si erat fili-
us fa. non coualescit licet postea fiat sui
tunis Item si erat furiosus non firmatur
licet postea fiat sane mentis Item si e-
rat captus ab hostibus non firmatur licet
postea redeat ut hec omnia pphantur. ff.
de testa. l. si filius et. l. eius. et dele. iii. l.
i. s. i. Item fierat inutilis ppter psonam
heredis scripti quia erat non capax non
firmatur licet postea fiat capax Et hoc
uult dicere regula posita. ff. e. l. p'l. Itē
et testamentū et omnis uoluntas alia que
est ab inicio falsa tractu tempis non fir-
matur ut. e. de fal. l. sicut. Item legatu
quo iest ab inicio inutile ppter psonam
legantis tantū ut quia no poterat testari
et consequenter nec legata relinquere ut
ff. dle. i. l. ii. uel ppter psonam legantis
et legatarii ut quia legat testator seruo
suo uel legat heredita seipso uel ppter p-
sonam legatarii et eius a quo prestandū
relinquatur ut quia legat seruo heredis
uel rōne rei legate ut quia legantur mar-
mora et colupne edibus iniuste non fir-
matur tractu temporis et si causa impe-
dimenti remoueatur ut. ff. de regula ca-

to. l. i. in prim. et dele. i. l. cetera. s. i. et
e. dle. l. seruus et insti. de le. s. an seruo
Item in stipulōne quia si stipulor rem sa-
cram stipulatio no firmatur licet fiat p-
phana Item si stipulor hominē libez non
firmatur stipulatio licet tractu tempis
fiat seruus ut. ff. de x. ob. l. inter stipu-
lantē. s. sacram. **S**ed contra regulā ui-
dentur multa obstare et maxime. ff. de
seruif. ur. pre. l. pfundū. et cōia predi. l.
receptum. ubi constitutio seruitutis fcā
p unū socioz non tenet ab inicio postea
tamē confirmat alius consenciētibus quā
docūq. Item. e. de cōtractibus iudicū
l. una. ubi dicta in officiale inutiliter col-
lata tractu temporis firmatur ut. e. de
nup. l. et si contra mandata. et. ff. deri-
tu nup. l. si quis in senatorio Item dele.
iii. l. i. s. sed si filius. ubi legatū quod est
ab inicio inutile firmatur tempis tractu
Item. ff. de here. insti. l. qui soluēdo. ubi
institutio que erat inutilis confirmatur
tractu temporis Item de condi. insti. l.
mulier. s. i. ubi maūmissio que ab inicio
fuit inutilis confirmat temporis tractu
Ad quz omnia dicunt legiste uolētes
solnere generaliter q illud qd ab inicio
de iure non tenet non firmatur tempis
tractu solo et ita intelligunt regulā. ff.
e. l. q ab inicio et. l. p'l. Sed alius admini-
culis cōcurrentibus q non ualet ab initio
ex post facto firmatur Et ita intelligūt
omnia supradicta iura que uident̄ reglē
contraria que solo licet cōter teneatur
per omnes non pcedit de iure quia si te-
statur impubes et moritur factus pubes
adminiculū supuenit et tamē testamentū
non firmatur Si testatur filius fa-
et postea fiat sui iuris adminiculū super-
uenit et tamen testamentum non cofir-
matur Idem in furioso licet postea fiat
sane mentis Idem in capto si postea rede-
at ab hostibus Idem in re mea que michi
pure legatur nam licet adminiculū supue-
nit quia definit esse mea non firmat ē le-
gatum Idem in re sacra que postea fiat
pphana Et in hōie libro qui postea fiat
seruus Nam in his omnibus supuenit ad
miniculū quia cessauit causa impedimenti
et tamen qd ab inicio fuit inutile no con-

firmatur temporis tractu et ideo clarus
potest dici ad omnia quod aut durat causa
impedies aut cessat et nulla supuenit confirmans
aut si cessavit et supuenit confirmans Primo enim casu regula simpliciter uera est quia quod ab inicio non ualeat trac-
tu temporis non firmatur ut hic et. ff.
e. l. quod ab inicio et. l. p. t. et. e. de fal. sic
et. ff. de app. l. si expressum Secundo casu
si quando solu cessavit causa impediens
et non supuenit causa confirmans idem quia
quod non tenuit non confirmatur ut. ff.
de uer. ob. l. inter stipulantem. s. sacram
et de testa. l. eius. et. l. si filius et dele. r.
l. cetera. s. i. et. e. d. legi. l. seruus. insti-
dele. s. an seruo. et. s. de rescrip. c. si eo
tempore In tertio casu quando cessavit
impediens et supuenit confirmans tunc
regula locum non habet ut patet si quis
bene insperxerit in omnibus contraria supra
dictis Nam in. l. pfundum et. l. receptu
defectus consensus locii reddebat consti-
tutione seruitutis inutilitem et ideo quia
cessavit defectus et supuenit consensus
confirmatur constitutio seruitutis Item
e. de contra. iudic. impedimentu donati-
onis erat officiu et ideo quia cessavit of-
ficiu et supuenit uoluntas expressa uel ta-
cita ex tempore diuturnitate presumta
confirmatur donatio et idem in. l. et si
contra mandata et in. l. si quis in senato-
rio et. l. i. dele. iii. s. sed si filius. et in. l.
si deportati seruo et. l. mulier. s. i. et de
condi. insti. l. si quado. et. e. si maior fa-
ctus fuerit. et in. l. quod in re. s. i. ff. del.
l. legata inutiliter. e. t. et. s. de despō-
impu. c. r. quia ibi cessavit causa impediens
i. minor etas et supuenit causa confirmans
i. consensus nouus per uerba expressa uel
per alios nouos actus extrinsecos declara-
tos Et idem in. l. tribunus. s. ult. et. l. si
filius. ff. de testa. mili. et in omnibus aliis
in quibus cauetur quod inutiliter a principio tra-
ctu tempore confirmatur. Item contra re-
gula uidetur. ff. de regula cato. l. i. et. ii.
Scribut legiste. ff. e. l. quod ab inicio quod spe-
cialia sunt tamē nichil est quia tex. aliter
soluit in palle. l. in. x. que diffinitio. ff.
de regula cato. dicit enim quod multū refert
utrum aliquid pure cocipiatur inutiliter

et tunc tractu temporis non firmatur. aut
sub conditione et tunc pendente conditi-
one non potest dici inutile cum sit nullū
et ideo non impedit effectū assumere
per conditionis eventū. cum quod nullum
est uiciari non possit ut. ff. de iusto. te-
l. nam et si sub conditione Idem

DOn est sine culpa qui rei que ad se
non pertinet se inmiserit

Si quis afferit se iuri peritū cum ca-
nonici et ciuius sit iuri ignarus et pte-
tu assertio fuerit assumptus in iudi-
cem et p impericia male iudicauit uideat
fuisse in culpa quia se inmiserit rei ad se
non pertinenti et ppter ea iure cauetur quod
ipse teneat actione in factu inquantu reli-
gioni iudicatis uidebit equum. ff. de uar-
cog. l. si iudex jet de acci. et ob. l. ex male
ficius. s. si iudex et insti. de obli. que ex
quasi delic. in prim. Et idem dico in eo quod
se afferit medicu cum medicina ignorat
et p impericia aliquem ledit ut. ff. de offi-
psi. l. illicitas. s. sicuti. et insti. ad. l. agi-
s. impericia. Idem in quolibet artifice af-
ferente se peritū cum sit imperitus quia
culpa est inmiserere se rei ad se non perti-
nenti ut. ff. loca. l. si quis fundu. s. celsus
et. l. item qre. s. si gemma. et ad. l. aquill.
l. idem iure in fi. Fallit in messore qui dolo
dolo tantu tenetur et si impte uersatus
fuerit sibi eni imputari debet qui eum ad
hibuit nisi fuerit in lata culpa que dolo af-
simulatur. ff. si men. fal. mo. di. l. i. s. hec
actio. Item in eo qui inuidit possessione
vacante quia cum sciat eam ad se non p-
tinere uidetur fuisse in culpa et ppter ea
tenetur. e. unde ui. l. fi. **S**ed nunquid
ille qui potuit impeditre ne altius ledere
et non impedituit teneatur De iure cano-
nico planu est quod tenetur quia non impe-
diendo cum posset uidetur picipasse de-
lictu seu fauore pbusse delinquenti ut
s. de sen. ex. c. delicto. de iure autem ciuii
uidetur prima facie idem quod ed iure cano-
nico quia iure cauetur quod si seruus sciete
domino et prohibere nolente occidat domi-
nus occidisse uidetur ut. ff. de noxa. l. ii.
in prim. Itē qui ppositu suu non ptexit

eu^z posset in pari causa facinoris est habē
dus ut ff. de remili. l. omne delictū. §. q
ppositum Sed contrariū huius deter
minatur ff. e. l. culpa caret qui scit et p
hibere non pōt. textus tamē illius l. est
in contrariū. ar. a contrario sensu sūpto
quia si culpa caret qui prohibere non pōt
ergo si prohibere pōt uidetur esse in culpa
tamē pro illa opinio induci posset quia
mre cauetar q̄ seruus qui potuit opem
ferre domino et non tulit capite punitur
ut ff. ad filii. l. i. §. eodē aut. tamen libe
ro hōi uel pximo ex causa fideicō liberā
do non imputatur si opem ferre potuit
et non tulit ut. i. e. l. i. §. sed in eo. Item
uidetur ista regula impedire officiū trac
tatus de neg. ge. quia cum gerens aliena
negocia sine mandato sit in culpa debet
sibi actio denegari tamen cōsueta est et
facilis solo quia cū naturaliter homo hōi
officiū debeat ut ff. de seruis expor. l.
seruus. ea lege magis suū officiū uidetur
adimplere q̄ culpabiliter rei alienae se imi
scere quia appellans pro dampnato dicī
facere rem suam quasi sua intersit rōne
illius officiū et cogitationis q̄ inter hōtes
natura cōstituit ut ff. de iusti. et iure
l. ut iūmet de app. l. non tantū. et q̄ndo
ap. sit. l. ii. §. fr. Dynus

Dillus pluribns uti defensionibus
prohibetur

CNam si negauit me debitorē ad mei
defensionem et sic pposui exceptionē
facti siue intentiois nichilominus possim
postea pponere exceptionē pacti et rei
iudicate et alias ut in regula iuris nemo
exhisi in prim. ff. e. Item si primo pposui
exceptionē pacti uel iure iurandi possū
postea pponere exceptionē rei iudicate
ut ff. de excep. l. is qui. Itē si simul pos
sum pponere plures exceptionēes ut pacti
iuris iurādi et rei iudicate ut ff. d. excep.
l. nemo prohibet. Est ergo effectus regle
q̄ simul et diuersis temporibus propo
nere possim plures defensiones quibus
omibus mediatis uel altera easq; exclu
detur intentio actoris. Sed opponitur
et uidetur q̄ si pposui unam non possū

pponere aliam Si enī cōuentus actione
noxali negauit me seruū habere in p̄tāte
et cōiectus de mendacio uolo me dicere
seruū habere in p̄tāte et cōueniri noxa
liter non sum audiendus ut ff. de noxa
l. quoc̄ies. §. pretor. et l. si seruus depo
situs. §. si negauerit. Item si cōuentus
de paupie negauit quadrupedē meū esse
et cōiectus de mendacio uolo dicere meum
esse et dare p̄ noxa. non audior ut ff. si
quadrup. pau. fe. di. l. i. §. interdū Item si
rei uen. cōiectus negabā me possidere et
cōiectus de mendacio uolo me dicere pos
sidere et paratū suscipere iudiciū nō audi
or Naz possessio nichilominus transferē
ad actionē ut ff. de rei uen. l. fi. Item si
cōuentus hypothecaria nego rē debitoris
et postea p̄batō dñio debitoris uolo di
cere michi primo obligatū fuisse nō audi
or ut in auten. de triē. et semis. §. illud
quoc̄ coll. iii. et. e. q̄ po. in pig. ha. aut.
item possessor Item si negauit scripturā
meam que contra m̄z p̄ducebatur uel ne
gauit numerationē et conuictus uolo po
stea cōfiteri scripturā meam et numera
tionē et allegare solutionē nō audior ga
nichilominus condēpnabor in duplum ut
in autē. de triē. et se. §. studiū quoq; et
e. de non nu. pe. autē. qui ppriā. Sed in
omnibus his dicunt q̄ spālia sunt Ratio
autē spālitatis est ut mendaciū p̄nitatur
obitū ergo depreheudeſt in pponēte
defensiones mendaciū idem erit dicendū
per omnia Cū ubi eadem rō est idem ius
debeat statui Sed ubi pponūtur excep
tiones cōtrarie necesse est inesse mēda
ciū quia si una est uera eius contraria ne
cessario erit falsa Cū ad positionē unius
contrariorū sequat̄ remotio alterius. ff.
de uer. sig. l. hec uerba. et de insti. l. sed
et si pupillus. §. si institoria Et ppter h
opinio illoꝝ qui dicūt icere pponere ex
ceptionēes cōtrarias nō procedit. Vnde
michi uidetur clarus distinguendū quia
dico aut exceptionēes que uident̄ cōtra
rie pponūtur conditionaliter aut simpli
citer jet si conditionaliter pponi possūt
etia cōtrarie. Obi grā quia dico me debi
torē non esse sed si contingat pbari me
debitorem esse ppono exceptionē pacti